**De politia Judaica, : tam Civilis quam Ecclesiastica, iā[m] inde
a? suis primordiis, hoc est, ab Orbe condito, repetita.**

<https://hdl.handle.net/1874/423217>

DE POLITIA

JUDAICA, TAM

Civili quam Ecclesiastica,
iā inde à suis primordijs , hoc
est, ab Orbe condito, repetita.

Authore Bonaventura Cornelio
Bertramo.

GENEVÆ,

Apud Eustathium Vignon.

M. D. LXXIII.

DE HORTILIA

MAGISTER IN HORTILIA

CIVICIS HORTIS ET CAMPIS

ET HORTIS VITIS HORTICIS VITIS
Hortis et vitis horticis vitis

magister in Hortis et vitis
Hortus et vites.

THEODORO BEZÆ
Viro Clarissimo, & Geneuësis Ecclesiæ
pastori doctorique fidelissimo,

Bonauentura Cornelius Bertramus Sal.

Ertius & decimus agitur annus, Vir Clarissime, quum Franciscus Rhoaldus Iurisconsultus Legum Romanarum totiusque Antiquitatis consultissimus, Cadurei meā in discutiēda Iudaica Politia, eiusq; duplii Iurisdictione operā efflagitauit. Tū verò tā pauca in eo argumēto suppetebant, ut ad excusationes veniēdum fuerit. Praetexebam videlicet me iam per sex annos quibus Tholosa Iuri operam dedisse, Sacrarum literarū atque Hebraicarū ex quibus huius quæstionis explicatio pederet, studia potius abiecisse quam intermisisse: mihiq; videri tantam tamque insolentem illius argumenti magnitudinem & difficultatem, ut eam viris in Theologia & exterarū Gentium historia exercitatis relinquenda existimarem. Quod & ille iam tum ita agnoscebat, ut facile meas illas excusationes acciperet. Itaque dum vterq; nostrū expectamus quoad aliquis exoriretur qui hac pertrahat.

adj.

Etaret, ecce Sigonius vir doctissimus & historie Ro-
 mane iuxta ac Græce peritissimus peculiarem eius
 argumēti disputationem pollicetur. Sed quū nihil dñ
 ille proferrēt, nullusque existeret qui eiuscmodi re-
 tētaret, rursum tu, cum turbæ de nostrarū Ecclesiārū
 disciplina qua cum hac questione omnino coheret,
 à nonnullis excitarētur, onus quod ego valentiorum
 humeris reseruabam, in meipsum quantumuis imbe-
 cillū reiecessi. Hoc ergo tuis auspiciis ita aggressus
 sum, ut tuo consilio tuaque opera assidue uterem non
 solum dum institutū opus primum meditarer, sed &
 ubi iam ad summū perduxisse. adeò ut mihi profer-
 teri necesse sit, quā in hūc libellū congesta sum, nō
 modò tuo iudicio cōprobata fuisse, sed & à te aucta
 atq; cumulata: imò ita expolita & adornata omnia,
 vt iam serè nihil in eo quod meū sit, agnoscā, sed tua
 omnia esse palā prædicem; nec tā hic libellus in tuo
 nomine apparere, quam tuus dici debeat. Hac verò
 occasiōne hoc ipso die mihi oblatā nostro q; Cornelio,
 meo ex tua nepte filio & illi gratulari & mihi gau-
 dere nunquam intermitiam, qua ego utrinq; nostrū
 nomine, eam quam tibi debemus obseruantiam re-
 statam relinquerem. Quicquid igitur, Vir Clarissi-
 me, nostra est opellæ & laboris in hoc libello, quod
 cum tua industria, tuo q; iudicio coniunctum & tem-
 peratum est, ita tibi dicatum volumus, vt nobis no-
 stris q; in reliquum tempus, mūrū quoddam pi-
 gnus sit & perpetuum monimentum illius amoris
 & benevolentia qua nos inter nos amamus. Vale.
 pridie Cal. Marias. CIC LXXXI.

DE POLITIA IV-

daica, tam Ciuitati quam Ecclesiastica, iam inde a suis primordiis, hoc est, ab Orbe condito, repetita.

C A P V T . I.

De prima origine Iudaicæ politiæ cum Ecclesiastica cum Ciuitatis.

IEGVM omnium bonarum, siue sint scriptæ, siue non scriptæ, duplex est scopus. Aut enim hominis erga Deum pietatem respiciunt, aut hominum inter se officia describunt. Hinc duplex nascitur politiæ genus, quarum unam quæ ad pietatem refertur, diuinam: alteram quæ hominum inter se officia continet, humanam, meritò vocemus. Nos tamen ex communi loquendi more illam quidem Ecclesiasticam, istam verò Ciuitate appellabimus. Ceterum vñà cum homine
a. iii.

condito leges illas cœpisse factendum est, animo videlicet illius ad imaginē Opificis ipsius conditi, insculptas. Quum enim neq; intelligentiæ lux vllis tenebris obscurata esset, nique voluntatem vlla ~~an~~^{ar} ea inuafisset, imò quædam admirabilis esset hominis cum ipso Deo conuenientia, efficitur hominem hoc fuisse ipso creationis beneficio adeptum, vt & quod Opifici deberet, & quod hominis cuiusvis in alterum officium esset, sua sponte perspiceret, & quod illum intellectus duceret, eò quoque tota voluntas ferretur. Iam tum tamen opus fuisse præterea externa diuinæ voluntatis declaratione ex eo appareat, quod Dominus, etiam ante peccatum, Legem de arboris illius usi interdicto, adhibita quoque grauissima minimèque vana comminazione fanciuit: quæ Lex nimirūm eius quam homo Deo debebat obseruantia testimoniūm externū esset. nec aliam tum Legem latam fuisse legimus. Postea verò inuectis in hominis mentem tenebris, & penitus auersa à Deo hominis voluntate, manserunt tamen in homine οὐτόποιος καὶ οὐγένως: quarum illa est quoddam κοινῶν ἐννοίαν veluti penu, ab ista verò cogitationes hominem (vt inquit Apostolus) excusantes vel accusantes, regi oportuit. Sed illa usque adeo

deprauata est, ut ista lux olim limpidissima, partim sit in densissimas tenebras conuerta, partim ubi etiam aliquid perspicere sibi videtur quo discrimen inter fas & nefas, inter honestum & turpe constituit, nunquam nos tamen ad veram usque Dei vel nostri ipsius notitiam deducat: nec in aliud usum, Apostolo teste, sint in nobis illius relictæ Rom. 10. 29 quædam reliquie, quam ut simus ἀναπολόγιτοι. Itaque conscientiam quoque, ut poterit que ab illo cæco duce regatur, aberrare in plurimis necesse est: ut illam affectuum ἀταξίαν planè nostris nunquam viribus perdomitā prætermittam. Dubium ergo non est quin æternus ille λόγος φιλάρδηπος iam tum partim arcano sui Spiritus afflatu, partim etiam externis alloquutionibus, quarum exempla Moses non pauca suppeditat, homines quomodo intus & foris coli vellet, & quæ alij aliis officia deberent, perspicue docuerit. Quas Leges qui primi à Deo acceperunt, suis etiam nepotibus veluti per manus tradebant. Harum rerum testimonia nobis subministrat vetus mundi historia usque ad Legem in Sinai monte & aliis deserti regionibus perlatam: sicuti nobis est à Mose diuinissimè ex ipsius Dei mandato perscripta. Veterissima vero huiusmodi Legum duo præsertim monumenta

Heb.11.4. nobis ante Diluuium traduntur, nempe sacrificandi mos, & animalium mundorum & immundorum discrimen: quod utrumque ad Ecclesiasticam externam politiam spectat. Quum enim Abel fide sacrificasse ab Apostolo dicatur, necesse est Dei verbum expressum praeviisse: quū vera fides non alio feratur. Discrimen autem animalium mundorum & immundorum, id est, quā mactare fas aut nefas esset, non aliunde quam ex ipsis Dei voce intelligi potuit: & quum Noachi sacrificium hac obseruata Lege factum, Deo dicatur placuisse, rursus efficitur praeviisse illius mandatum, quū nulla vñquam ἵδελοθρισκεῖα Deo placuerit. Sed agè hęc omnia pluribus, & quidem initio ab Ecclesiastica politia facto, explicemus.

CAP.

Politia Ecclesiastica Patrum ab orbe condito.

NEcclesiastica Patrum politia primum de personis, postea de loco, deinde de tempore, quartò de rebus, quintò de ritibus, tū circa personas, tum circa res, agendum est.

Atque quod ad personas attinet, in genere primum sunt considerandæ, ita ut totum Ecclesiæ corpus dispiciamus: deinde & speciatim, ita ut illius corporis partes distinguamus.

Quod igitur ad totum Ecclesiæ corpus spectat, ex ipso Dei verbo constat Adamū Gen. 3.14 & Heuam à Deo alienatos, & postea illi conciliatos, ab ipso Deo in Ecclesiæ cœtū lectos fuisse. Ita enim post lapsum senserunt ex Dei increpatione se primam naturæ lucem & iustitiam amisisse, ut rursus ex Dei promissione intellexerint se ab eo in suos recipi, & vitam sibi reddi.

Corporis istius partes duæ fuerunt: una eius quæ moderando & docendo cœtui præfuit, altera eius quæ monenti & docenti parere debuit. Nam in ea increpatione Gen. 3.16 1. Cor. 14. qua Dominus Adamum & Heuam perstrinxit, Adamum ipsum gubernandæ reli- 1. Tim. 2.12 b. j.

quæ Ecclesiæ præficit, vel ipsam Hcuam alloquens.

Adami seu præfecti Ecclesiæ moderan-
dæ duplex fuisse videtur officium : vnum
Prophetiæ, alterum Sacerdotij.

Adamus igitur pro iure suo, quod etiam
ipſi Dominus confirmauit & auxit, sapienter
iterauit & exposuit vxori increpationem
& promissionem sibi factam, item & libe-
ris suis, eosque genuinum Dei cultum do-
cuit: atque ita prophetam egit, ut & fuit.

Gen.2.23

Sacerdotio functum fuisse dubium non
est, tum in recipiendis atque offerendis sa-
crificiis, tum etiam in declarandis, hoc est,
in declarando suo reliquorumque homi-
num reatu & poena, quæ ita designarentur
ipsis sacrificiis, ut etiam illis adumbrare-
tur præcipuum illud sacrificium Seminis
venturi.

Quidam ex priscis Hebræorum inter-
pretibus nō ineptè proflus cōficiunt ex eo
quod quarti Gen.3,& 4.vers.dicitur Cainū
& Habelē adduxisse (ita enim propriè so-
nat verbum Hebræum) sua sacrificia, sacri-
ficia ea ad patrem Adamum adducta, ut il-
le ea Domino offerret, ad eum videlicet lo-
cum quem ei rei destinauerat ex Dei præ-
scripto Adamus.

Locum enim certum fuisse dubium non
est

est (cum omnia ordine fieri iam tum oportuerit) ad quem ad Sacra peragēda conuncinretur, & ad quem sacrificia ipsa vel adferrantur vel adducerentur: vbi etiam corām Deus suum aduersus suos animum testatus fuerit. Ibi videlicet Cainus liquidō & certō intellexit se suūmque sacrificium Deo non probari, contrā fratrem eiūsque sacrificium Deo gratissimum.

Inde qui Dei oraculum sciscitabantur, ad certum aliquem locum conueniebant, ut confirmatur ex Gen. 25. 22. vbi vel ipse Deus introducitur ipsi Rebeccæ respondens, vel certè eius sacer Abrahamus, tum tēporis Ecclesiæ Dei sacerdos & propheta.

Quia ergo in eo loco luculentiorem sui præsentiam Deus exhibebat, quum inde fugaretur Cainus, fugatus dicitur 'נַפְלָה' i. Gen. 4. 14. & 16. ab ad præsentiam Domini.

Ad eum locum erectum fuisse altare verisimile est, cui victimæ imponerentur.

Quod ad tempus attinet, iam inde ab orbe condito præstitutus fuisse videtur dics Septimus seu Sabbathi frequentandis cœtibus sacræque quieti: vt colligi potest ex eo quod de eiuscemodi quiete disertè pronuntiat Moses ante Legem datam ad montem Sinai, Exod. 16. 5, 26, & 27. Adde quod eiuscemodi dies, eiūsque ratio & usus no-

tissimus fuit priscis ipsis patribus.

Præterea quod Moses dicit Genes. 2. 3.
Dominum benedixisse diei septimo, cùm-
que sanctificasse, eò spectat ut significet
Deum non solum magnificasse & singulari
laude extulisse diem septimum, verum etiā
ad specialem cultum elegisse, separasse &
dedicasse.

Quod ad res spectat, Patrum sacrificia
fuerunt alia Expiatoria, alia Eucharistica.

Sacrificia Expiatoria ante Legē ad mon-
tē Sinai datā, sola fuerunt Holocausta. Eu-
charistica fuerunt quadruplicia, Primitiae,
Decimæ, Prosperitates & Vota.

Expiatorium illud vnicum sacrificium,
videlicet holocaustum, Patribus vfitatum
fuisse apparet ex Gen. 8.20. & 22.2,3,7, & 13.
Exod. 10.25. & 18.12. & 20.24. & 24.25. tunc
enim nihil dum præscripsérat Deus de Ho-
locaustis corūmque ritibus.

Ex Eucharisticis vfitatas fuisse Primitias
constat ex Gen. 4.4. Decimas ex Genes.
14.20. & 28.22. Prosperitates ex Gen. 31.54.
& Exod. 20.24. & 24.5. tunc enim necdum
præscripta erat lex de sacrificiis Prosperi-
tatum, quæ extat in Leuitico, & Exod. 18.
12. ex interpretatione Aben-Hezræ. Vota
ex Gen. 28.20, & 31.13.

Personarum ritus vel fuerunt carum ad-
huc

huc viuentium, vel iam mortuarum.

Ritus qui circa personas viuentes obseruatus est, primus & præcipuus est puritas seu sanctificatio, non solum interior, sed & exterior.

Exteriorem arguit illud Gen. 35.2. quod quidē postea sub Lege effecit יְהוָה. Deinde distinctio illa totius generis humani quæ extitit tempore Enossi in filios Dei & in filios hominum: idque probat illa postea subsequita Dei irritatio aduersus suam Ecclesiam, eo quod suorum filij commixti filiabus hominum, hoc est profanorum qui ex Caini posteris erant, eorum perditis moribus & vitiis se contaminassent, & ex illis sobolem sustulissent ad audacissima quæque facinora proiectissimam.

Disertissimè verò puritatē hanc & sanctitatem arguit Excommunicatio, unus certam ex illis ritibus qui circa personas obseruati sunt.

Excommunicatio duplex iam tum fuisse videtur: Excommunicatio simplex, & Anathema.

Excommunicationis simplicis formula extare videtur Genes. 17.14, Et excindetur anima illa ex populis suis. quod idem esse videtur atque si diceretur, Eiuscmodi homo amplius nō censembitur in populo Dei.
b. iii.

Populi enim nomine intelligitur aggregatio plurium hominum qui iisdem legibus diuinis & humanis reguntur.

Praxis istius excommunicationis extitit in Caino. Gen. 4.14, & 16.

Chanochus septimus homo ab Adamo, cum Caini posteros in peius ruere videret, & Dei filios seu populum in dies magis ac magis ab antiqua puritate desciscere, Anathema illud solenne suæ ætatis hominibus proposuit, quod extat Iudæ vers. 14, & 15. Illa verò verba solenne Anathema præstulisse arguit quod scribit Paulus 1. Corin. 16.22. Anathema Maran-athá. Nam duę illæ voces Maran-athá. i. Dominus noster videtur omnino petitæ ex illa prophœcia, & postea ex illius formulæ verbis Excommunicatio ipsa ex Hebræorum more appellata. Quod verò Dominus noster, non autem nudè & absque pronominé, Dominus, sicut apud Iudam κύριος, scribitur, sit ex idiotismo linguae Aramicæ, qui accedit ad idiotismum linguae Hebraicæ. Aramæi enim, præsertim Syri, pro κύριος dicunt מֶלֶךְ. i. Dominus noster, vbi Hebrei dicunt מלֵךְ. i. Domini mei, abundante ytrobique pronomine tam Græcis quam Latinis.

Quinetiam ex Rabbinis quidam interpretantur summum genus excommunicationis

tionis quod illi vocant οὐρανός vel οὐρανός, qua-
si sit οὐρανός. i. Dominus ipse venit. Quod
si hæc interpretatio valeat, alia quam vul-
gò afferunt, Ibi mors, allusio quædam erit
post genuinam illam compositionem in-
uenta, ut quamplurima huiuscmodi extat
apud Iureconsultos. Est enim hæc excom-
municatio adiudicatio quædam ad mortem
æternam, & iustum Dei iudicium. Atque
huc videtur spectare quod Ioannes dicit Ioā.5.16
de peccato ad mortem. Vide & infrà, ubi
agetur de Ecclesiastica Iudæorum politia
ad montem Sinai prescripta.

Ritus qui circa mortuos obseruatus est,
fuit sepeliendi atque humandi cura, & se-
pulchri sanctitas & religio.

Humandi preceptum aliquo modo a-
dumbratur verbis illis Dei ad Adamum,
Gen.3.19, Quoad ad terrā reuertaris : nam
ex ea sumptus es. Quia puluis(es) tu, etiam
ad puluerem reuertēris.

Pura humandi cura & sepulchri ius at-
que sanctitas extat Gen.23.

Rituum qui circa res obseruati sunt, ille
vnum extat quo distinguuntur animantia in-
mundæ & immundæ, de quo Gen.7.2, & 8.
& 8.20.

Delectus ille animantium mundorum,
sacrificia duntaxat spectasse videtur.

b. iiij.

Alia quædam præterea ab istis in Ecclesiastica hac Patrum politia cōtigerunt, quæ operæ pretium videtur percurrere antequam ad Ciuilem Patrum politiam descendamus.

Gen.5.4,
&c.

Prætermittendum enim nullo modo videtur, quod Mōses tam diligenter perseruit genealogiam Adami, per Sethum & certos quosdam ab eius posteris selectos. Illud verò eò spectare omnino videtur, ut sciamus quām bene & fœliciter suam Ecclesiam Deus continuari, & regendam curauerit.

Cūm ergo iam per ætatem non liceret Adamo Ecclesiæ regendæ attendere, præfectus illi est Sethus. Setho cadem de causa succedit Enossus, Enosso Kænan, Kænani Mahaléel, Mahaleeli Ieredus, Ieredo Chanochus, Chanocco Methuskelachus, Methuskelacho Lamechus, Lamecho Noahus, qui & dicitur Præco iustitiæ, & Præco 2. Pet. 2. 5. 1. Pet. 3. 19. &c. 4. 6. ipsius Christi.

Cūm verò ille per longissimum tempus furdis cecinisset, præsertim per illos centū viginti annos quibus arcam construxit, tandem mandata accipit à Deo, vt in arcam ipse ingrediatur vna cum sua familia & variis animatiū speciebus: vt ibi in tuto sit, interea dum reliqua quæ extabat, extremo exitio

exitio deuoueret penitūisque deleret.

Noachus ex arca egressus ad pristinos ritus diuini cultus redit, eosque apud suos omnes nondum dispersos exercuit per centum & decem annos: in quod tempus incidit dispersio posteriorum Noachi.

Facta illa dispersione verisimile omnino est unumquenque in sua familia Principem seu Regulum, & Sacerdotem fuisse, atque inde has dignitates ad Primogenitos gentis seu familiæ peruenisse: ita ut primariæ familiæ primogenitus eas semper obtineret, aliarum vero familiarum primogeniti tum ad Rempublicam administrandā, tum ad Sacra peragenda adhiberentur.

Primogenitos solitos adhiberi ad Sacrificia appareret non solum ex Hebræorum commentariis, sed & ex eo quod in Lege Dominus profitetur se Leuitas ad suum cultum assumere & sibi dicare, tanquam $\lambda\upsilon\tau\rho\delta\gamma$ Primogenitorum reliquorum ex Israëlitis. Hoc enim non tantum ad Israelitarum primogenitos ab Angelo Exterminatore in Ægypto prætermisso referendum est, verum etiam ita intelligendum videtur, quasi Dominus significaret non solum ex Lege quam tunc dictabat, vel certè refri-
cabat, primogenitos suos esse, suisque Sacris faciendis præficiendos, sed iamdudum

In Exod.

^{19.22. &c}

^{24. 3. vbi}

Onkelos

^{Iuuenes di}

fertè expo-

nit Primo-

genitos. A-

bé-Hezr.

Num.16.1

hoc in suo populo & cuiusque eius familia
vstatum fuisse.

Noachus ita suos instituit, ut cultum diuinum sibi à Maioribus traditum, & à Deo confirmatum addito novo quodam Iridis Sacramento, eos docuerit: sed non omnes eum purum retinuerunt. Chaldaeí enim admixta suorum Regum idolomania eum indignissimè corruerunt: fœdius verò ipsi Chananaei, qui ad idolomaniam, Magia & perditissimos quosque mores adiunxerūt.

Certè usq; ad Abrahami tempora nō so-

Gen.12. 17 lūm in Ægypto perseverauit aliquis Dei timor, (vbi tamen mox depravatam fuisse veram sapientiam, ac religionem fœdissimis superstitionibus contaminatam ex omnibus historiis constat) sed & in Pale-

Gen.20.3, & 14.18 stina: imo & in media Chananaea ad Salem erat Melchitsedechus Dei altissimi Sacer-

Num.22.5, &c. dos idem & ipse Rex. Addam etiam tempore Mosis illuxisse alibi quam in posteris Iacobi verę religionis aliqua vestigia, nimirū in Pethor vrbe sita siue ad Euphratē in Mesopotamia, vt nonnulli volunt, siue apud Madianitas. Ibi commoratus dicitur Bilhám Prophetiae dono illustris, sed qui cum lucro pellectus Prophetiam in perniciem populi Dei conuertere conatus esset, & eius rei gratia Deum saepius tentasset,

pepsi-

pessimumque consilium tandem Moabitis
suggesisset, meritò à Mose Diuinus dici-
tur, & malitiæ suæ meritas pœnas dedit.

Dum Chaldaei suorum Regum idolo-
manias ad genuinum Dei cultum adiun-
gunt, Dominus misertus Abrahami eum
ex mediis illis idololatriis euocat, cùmque
patrem Seminis promissi fore pronuntiat,
& cum eo fœdus solenne percutit.

Abrahamus vbi terram Chenáan sibi
designatam & destinatam ingressus fuisset,
& tutò ad genuinum Dei cultum redire
posset, cum ita aggreditur, ut ipse domi Sa-
cerdos familiæ suæ esset, & pro diuersis suæ
peregrinationis mansionibus varia illius
Diuini cultus, quem frequentabat, Sacraria
seu altaria erexerit, apud quæ Dei nomen
inuocauerit. i. (si quis velit) vniuersum Dei
cultum celebrauerit, qui nomine orationis
& inuocationis nominis Dei venit, vt & a-
dorationis, Gen. 22. 5.

Quum verò Abrahamus ad Quercetum
seu Roboretum Mamre cōsedisset, ibi Sa-
crarium & altare quoddam ordinariis fa-
miliæ suæ cœtibus destinauit.

Abrahamum sacrificasse apparebat ex Ge-
nes. 15. 9. & 22. 2, 7, 9. & 13.

Abrahamum docuisse apparebat ex Gen.
18. 19. atque adeò prophetam fuisse ex Ge-

nef. 20. 7.

Quinimo Abrahamus hoc honore à Deo affectus est, ut nouas & maximè disertas ab eo promissiones audierit, tum de se suisq; æternū in Dci populum retinendis, tum de Messia eius semine, futuraque Dei benedictione in eius gratiam & nomen, earumque solemne & disertum sigillum & Sacramentum, nimirum Circuncisionem, acceperit.

Abrahami omnes filios non ita verisimile est patris educationem & institutionē contempssisse, quin aliquam paternæ religionis obseruationem usurpauerint: sed de illa apud Ismaelem & Ceturæ filios nō ita constat, atque de Isaaci in ea perseuerantia.

Gen. 26. 14. Isaacus igitur, sicut & pater Abrahamus,
Gen. 27. 26. Sacerdos familiae suæ fuit, Sacrifice operatus est ipse, atque suos docuit.
Gen. 28. 1.

Vterque ex Isaaci filiis videtur in patris religione perseuerasse, sed Esavus non ita purc.

Gen. 35. 2. At Iacobus ita genuinum Dei cultum in sua familia restituit, ut suos omnia idola corumque insignia quæ ex Mesopotamia asportauerant, abiicere iusserit. Ergo & domini Sacerdos suus fuit, sacrificauitque saltē Prosperitates, suosque docuit: atque varia pro variis suis habitationibus altaria erexit.

C A P!

C A P V T I I I .

Politia civilis Patrum ab orbe condito.

Civilis politiæ qua Patres vñi sunt, duplex tempus considerandum est. Prius est quod præcessit ætatem Nimrodi: posterius est quod illam subsequutum est.

Civilis politiæ administratio ante Nimrodum, penes eos fuit, penes quos erat & Ecclesiasticae. Nam veteribus ordinarium & quasi perpetuum fuit, vt qui Reges essent, iidem etiam Sacerdotio fungerentur. Hinc efficitur istam priorem politiam Monarchicam fuisse.

Politiæ quæ Nimrodi ætate inualuit, duplex fuit administratio, Priuata & Publica.

Priuata fuit penes Patresfamiliās & eorum Primogenitos. Siquidem cùm ex historiis Sacris, tum ex profanis constat veteres illos patresfamiliās in liberos & seruos vitæ necisque potestatem habuisse, ita vt illos castigare etiā seuerius pro rei merito potuerint: Imò & in reliquos qui censēbantur familiæ eorum, qualis erat vxor & nūrus. Ergo patresfamiliās domi sua suosque ad iustitiæ regulam componebant, & de criminibus intra familiam vel aduersus fami-

liam admissis cognoscebant, pœnâsque sta-
tubabant & exequendas curabant.

Publica duplex fuit: Monarchica seu Re-
gia, & Democratica.

Vtraque suos Seniores seu Senatores ha-
buit, qui in Monarchica seu Regia politia
aliquando Regis servi vocantur, ut Genes.
20.8: & 40.2: & 41.10, 37, & 38: & 45.16: &
50.7: aliquando etiam Seniores seu Sena-
tores, ut Gen.50.7. In Democratica sem-
per dicuntur Seniores, vt Ios.9.11.

Commune fuit vtrique politiæ cogno-
scere de rebus publicis, item & de contra-
etibus inter diuersas familias initis, & de
delictis atque criminibus extra familiam
admissis. Ita tamen ut res leuiores per Re-
gē & Senatores confici potuerint: grauiores
autem ita per Regem & Senatores consti-
tuerentur, ut omnino ad populum referren-
tur, ut appareat ex Gen.23. & 34. & Ios.9.11.
Adde etiam Gen.29.22. Nam nuptiarum
ritus publici iuris fuisse videtur, ut & sepul-
chri. vtrunque enim sanctum & religio-
sum est.

Quibus legibus & à quo institutis hæ po-
litiae administratae fuerunt, non planè con-
stat, si illas exceperis quæ extant initio ca-
pitis noni Genesios. Sed verisimile vide-
tur primos Patres ex verbi Dei interpreta-
tione

tione atque ex ipsis communibus notionibus & præsenti necessitate ciuiles leges sta tuisse (inter quas pono Nuptiarum ritus, Leuirationis ius, & Adulterij pœnam) quæ postea à quibusdam eorum posteris auctæ & suis locis ac temporibus accōmodatæ fuerunt, ab aliis corruptæ & omnino peruerse.

Inde factum est ut quum Abrahamus & Isaacus pro se & suis fœdus iniissent cum indigenis Chananæis, familiæ suæ præfuerint, & ei ex suis Legibus ius dixerint, non ex impurissimis Chananæorum institutis.

Iacobus maiorum suorum fœdere comprehendens eodem illo iure in media Chananæa usus est: item & eius filij, ut constat ex leuirationis iure & adulterij pœna, quæ Ichuda eius filius in sua familia locum habere voluit.

Atque hæc Patrum politia in Chenáan siue priuata siue publica, Monarchica seu Regia fuisse videtur.

C A P V T I I I I .

Hebraorum politia Ecclesiastica in AEGYPTO, & in deserto usque ad Legem latam in Sinai.

 Bi Iacobus eiusque posteri ex Chenáan concessissent in AEGYPTUM, incertum est politianæ eadem usi ibi fuerint tum ciuili

tum Ecclesiastica, qua vñ fuerant in Ché-
náan. Aliquos certè auitæ religionis ritus
retinuisse verisimile est. Circuncisionem
enim obseruarunt, præcésque suas ad Deū
dirigere edocti sunt ab ipso Iacobo. Do-
minus profectò populum suum ex Ægypto
educturus, sūmque genuinum cultum ple-
niūs instauratus, primūm Israelitas reuo-
cat ad illos religionis ritus qui apud eo-
rum maiores inualuerant: cōque pertinet
quod Mosi Dominus ipse præscripsit de-
sertum montis Sinai ad Sacra illic sibi re-
præsentanda, quod & Moses ipse sibi
Pharaoni repetiit. Eōdem etiam spectat,
quod colligitur ex Exodi 18.7,12, & 15. &
33.7. (quibus locis possis adiungere cap.16.
19, & 34.) nimirum fuisse vel tabernaculum
ipfius Mosis, tanquam castrorum Præto-
rium, vel certè quoddā aliud, primūm in ca-
stris, deinde deportatum extra castra, quod
ante alterius illius solennis cōstructionem
vocaretur Tabernaculū conuentionis: pri-
mūm quod cō Dominus cum Mose con-
uenturus erat: deinde quod reliquus po-
pulus & ad Sacra & ad ius, atque adeo ad
consilium ineundum cō cōflucret. Aharon
ergo Exod.16.9. videtur populum admon-
tere ut cō ad Domini præsentiam se fistat:
item & Moses iubens Aharonem phialam
implere

implere collecta manna, cāmque reponere
ibi ante testimonium.

Videtur & eò deductus Iethro, vt ibi illa omnia prodigia audiret, quæ Deus in gratiam populi sui ediderat, ibique Dominum laudaret & verum Deum agnosceret, illaque holocausta & sacrificia (i. pacifica ut interpretatur Aben-Hezra) offerret. Videtur & eò confluxisse ad Iethronem ipse Aharon & Seniores Israël, vt conuiuantur coram Domino, quod & disertè exprimitur.

Videtur etiam ibidem sedisse pro tribunali ipse Moses, vt ius diceret. vnde subiicit populum eò ad se venire sciscitatum ipsum Dominum.

Ex superioribus satis apparet Ecclesiam cogi solitam ad eum locum de quo suprà, vt Deum coleret, & sciscitaretur: illiq; sacra faceret, sacrificiaque offerret, nō solum holocausta, sed & pacifica.

Populum ad illud tabernaculum etiam ex suo cuiusque tentorio adorasse, constat ex Exod. 33.10.

Mosem initio i. ante consecratum Aharonem apud populum sacerdotio functū, certum est, suosque ad eam rem administratos habuisse, nō solum Iosuam, sed & certos iuuenes ex familiis quibusque delectos,

Exo. 18.7,

8, 9, 10, 11,

& 12.

Exo. 19.22,

8, 24.4, 5,

6, 7, 8, 9

quos arbitrantur Hebræi fuisse primogenitos: Imò & sacerdotes quosdam fuisse in populo præter Mosem ex illo fortasse pri-mogenitorum ordine. Quin etiam Moses Exod. 7.1, de Dei voluntate respondit, prophetâque & 13.20 fuit Aharon præterea & Maria. Num. 13.3

C A P V T V.

Hebreorum politia ciuilis in Ægypto, & usque ad Legem latam in monte Sinai,

Ebriæos politiam ciuilem alii quam habuisse in Ægypto apparet ex eo quod Moses in Ægyptum profecturus mandata habet à Domino, ut Seniores ipsos adeat: sicut & eos interpretatur Aben-Ezra Exod. 4.29. ubi definit סֵנֶה Seniores quos aggregarunt Moses & Aharon, eos qui in cõsilium adhibiti fuerant in ætate & ætate. i. anterioribus seculis.

In illo Seniorum cœtu fuerunt quidam סְנִירִים Præfecti (Gallicè Preuosts) ex ipsis Hebreorum popularibus.

סְנִירִים seu Præfecti istiusmodi, videntur fuisse rerum iudicandarū peritiores & consultiores reliquis Senioribus, & eorumdem iudicatarum exequutores: ita ut essent maximæ authoritatis apud ipsum populu, unde & Pharaonis publicani & exactores iis ysi

vsi fint dirigendis Israelitarum operibus.

De numero horum Seniorum & Præfectorum non ita cōstat; sed si conjectura valere potest, videntur Septuaginta fuisse. Num. 11. 16 &c.
 quasi Septuagenarius Seniorum numerus quem Deus in Lege sanciuit, non tam ab eo tum institutus quām continuatus fucrit: sicut & alia quām plurima apud Patres vſitata Deus ad montem Sinai potius confirmauit quām innouauit. Septuagenarij autem istius numeri origo petita videtur ab eo quod tam disertè & tam crebrò in Sacris literis repetitur Septuaginta animas ingressas fuisse in Ægyptum: ita vt & illas tam accurate enumerari existimem, quod cum ab istis tanquam stirpibus omnes familiæ per singulas tribus postea propagatae sint, meritò ab ynquaque earum familia unus aliquis in hunc numerum cooptaretur ad Rempublicam Judaicam administrandam: vt aliquo modo appareat ex commentario Aben-Hezræ qucm paulò antè citauimus. Atq; quod Dominus Exod. 24. 1. iubet Septuaginta ex Senioribus Israëlis ad se vnâ cum Mose accedere, neque exprimit quomodo Moses eos eligat, videatur de re nota agere: quod & ex eo satis arguitur, quod illi Septuaginta vers. II, eiusdem capititis noto quodam nomine & proprio

c. ij.

appellantur אֱצֹוִילְיָהּ בֶּןְיַהֲוֵל Magnates seu Optimates filiorum Israhel. Ita enim omnes interpres Hebrei exponunt vocem illam יְרֹאֵלְיָהּ per אֱצֹוִילְיָהּ. Huc denique eodem profus modo accommodari potest quod Dominus Septuagenarium hunc numerum planè confirmaturus his verbis utitur Num. II.16. Aggrega mihi Septuaginta viros ex Senioribus Israhel, quos nosti quod ipsi (sunt videlicet, vel fuerint iam dudum) Seniores populi & Prefecti eius; quasi ad hoc Seniorum & Iudicium munus uechat eos qui aliquando eo functi fuerant.

Politiam hanc multum fuisse imminutā tyrannide posteriorum Pharaonum verisimile est: vnde Iudiciorum saltem publicorum administratio adempta illis fuerit.

Atque illa prior Hebreorum politia in Aegypto Aristocratica fuisse videtur, vel certe mixta ex Aristocratica & Democratica. Posterior Tyrannica fuit regum Aegypti aduersus eos. Priuatam autem alteram in Aegypto continuatam verisimile est.

Cum Hebrei ex Aegypto excessissent, videntur Seniores quibus tyrannis Pharaonum, iudiciorum publicorum cognitione ademerat, ita ut illis amplius non nisi priuatim, imo & clam, de rebus quibusdam deliberare liceret, castrisibus atque adeò domesticis

domesticis rebus impediti à iudiciis abstinuisse.

Ius igitur à Moše dicebatur, rerumque summa præscribebatur, quæ postea per Seniores & Præfectos populo significabatur.

Atque intermedii istius temporis politia instar Regiae fuit, sed sub Domino: cùm Moses nihil nisi ex ore Domini respōderet.

Hic verò iam Ciuilem politiam Ecclesiasticæ præponimus, quod recens rerū cōmemoratarum tractatio id postularet.

C A P V T V I.

Ciuilis politia apud montem Sinai usque ad ingressum in terram Chanaan.

Qum ergo causarum & iudiciorum multitudine Moses obrueretur, sequutus Iethronis consilium, quod populo etiam probauit, delegit ex populo quosdam Chiliarchos, i. qui præsenter mille familiis, Centuriones qui centum, Quinquagenarios qui quinquaginta, Decuriones qui decem, & de earum causis minoribus & leuioribus cognoscerent.

Plures fuisse Chiliadas in eadem tribu constat ex Iud. 6.15: & Mich. 5.1: & 1. Paralip. 12.20.

Eos Moses appellat passim in suis libris,
c. iiiij.

Capita patrum, Capita tribuum, Principes, Capita milium, & Vocatos cætus.

In illis præcipui fuerunt tredecim summi principes tredecim tribuum. Vnde & illa nomina aliquando vel hi soli habent.

Inde etiam factum est ut hi aliquando soli ad cognitionem aliquam delegarentur. Num. 31. 28, & 34. 17. & Ios. 22. 14.

His Iudicibus Moses adiunxit suos Præfectos, vel certè eos ex eorum numero designauit, ut videtur innuere institutio Septuaginta Seniorum.

Cum verò nec sic quidem maioribus & difficilioribus causis dirimendis Moses sufficeret, Dominum exorat ut adiutores habeat. Dominus igitur Mosis præcipit ut Septuaginta viros deligat ex his Senioribus Israel quos Seniores populi esse nouisset eiisque præfectos, eosque ad Tabernaculum ostium deducat, ut illis Mosis spiritum communicet. Hoc exequitur Moses. Ergo Senatus istiusmodi ut constituit ex Senioribus & Præfectis magis probatis (quippe qui videntur illi fuisse qui iam hoc munus obierant in Ægypto (ut supra coniecimus) & ad Mosis prouinciam Ieuandam comparatis, videtur de grauioribus iudiciis cognouisse & de Reipubl. summa ita statuisse, ut haberet etiam suos Præfectos, imo & summū

Num. 11.
16, &c.

caput

Caput ipsum Mosem.

Horum numerum præcism faciunt quidam Septuaginta duorum, quasi seni descripsi fuissent ex duodecim tribubus: ex quibus tamen Moses duos reliquerit in castris, quod Dominus septuaginta duntaxat adduci iussisset. Alij faciunt Septuaginta vniuersitate fortasse quod Iudicum numerus impar esse debeat. Atque huic numero vulgo Hebrewi subscribunt, qui suum Synedrion vocant de nomine Septuaginta vniuers. Hi vero numeri satis commodè hoc modo conciliari possunt. Cum enim Dominus diserte Septuaginta ad se aggregari iubeat, verisimile est primùm Septuaginta duntaxat fuisse: quibus Moses ad cœtum moderandum additus Septuagesimum primum effecerit, summus vero Sacerdos de iure responsurus, Septuagesimum secundum.

Numerus Septuaginta duorum etiam ex Numerorum 26. sic initus dici potest, ut primū subductis ex numero familiarum iis quæ à primis patribus denominantur, & in earum locum substitutis familiis quæ ab illis præcipuis stirpibus deductæ sunt: ut verbi gratia, expuncto Galaaditarum nomine, & in eorum locum substitutis Iezeritis & Chelkitis, reliquas supputemus numero quinquaginta nonrem: quibus additæ

40 DE POLITIA
dicantur tredecim summi Principes 13 tri-
buum.

59

13

72

Et quia cesus ille 26, Num. actus est post
lectos istos iudices, & maximas clades in
populo editas, si alterū numerum népe Se-
ptuagenariū amplectamur, recurrendū erit
Gen. 46.8, ad Genes. 46. quo loco melius numerus ille
&c.
cōstabit. Sic igitur inde numerus hic Se-
ptuagenarius iniri potest, vt loco Iacobi &
duodecim filiorū eius assumātur tredecim
summi Principes tredecim tribuū, deinde
ex vnaquaq; nepotū ipsius Iacobi illic de-
nominatorum familia aliquis vnum desum-
ptus dicatur. In locum Dinæ filiæ Iaco-
bi, & Saræ filiæ Aser, substituti dici possunt
aliqui ex posteris aliorum capitum: vel cer-
tè per se caput fecisse duarum familiarum
quæ sint ab ipsarum maritis denominatæ.
Num. 27.1 sicut filiabus Tsalphachad accidisse oportet : utpote quæ in paternam hæreditatem
&c.
deficientibus fratribus successerint. Por-
rò ad supplendum numerum horum ca-
pitum, his qui moriebantur absque poste-
ris, verisimile est substitutos sc̄mpre fuisse
aliquos ex proximis.
Ergo, vt ad rem redeamus, de causis le-
uioribus